prever, dentre outras alterações, a exclusão da garantia fidejussória prestada pela Companhia no âmbito 
da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie com garantia 
real, em série única, no montante total de R$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de 
reais), da EDP Transmissão Aliança SC S.A. (“Emissora”, “Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), 
que foi objeto de distribuição pública, nos termos da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários 
nº 476, de 16 de janeiro de 2009, conforme alterada, da Lei n.º 6.385, de 7 de dezembro de 1976,

[...]

as obrigações principais e acessórias, presentes e futuras, assumidas pela EDP Espírito Santo Distribuição 
de Energia S.A. (CNPJ/MF nº 28.152.650/0001-71) (“Emissora”) no âmbito da sua 14ª (decima quarta) 
emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em 2 (duas) séries, 
no montante total de R$1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de reais), na data de emissão 
(“Emissão” e “Debêntures”, respectivamente), conforme o “Instrumento Particular de Escritura da 14ª 
(Décima Quarta) Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em Ações, da Espécie Quirografária, 
em 2 (Duas) Séries, para Distribuição Pública, em Rito de Registro Automático, da EDP Espirito Santo

[...]

prestação de garantia corporativa pela Companhia (“Garantia”), para assegurar o pagamento integral 

das obrigações assumidas pela EDP Transmissão Nordeste S.A. (“EDPT NE”), no âmbito do contrato de 

empréstimo externo junto à Instituição Financeira MUFG Bank, Ltd., sob o amparo da Lei nº 4.131/1.962, 

no valor total de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais), pelo prazo de até 01 

(um) ano, mediante a celebração do instrumento “Credit Agreement” e pelo aval da respectiva nota 

promissória no valor total da operação, nos termos da minuta contratual arquivada na sede da 

Companhia; e (ii) a autorização à Diretoria da Companhia para praticar todas as providências necessárias